23. *De Trinitate*, liber V, 5.6: “Sed quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Fi-

Άφότου διέκρινε μὲ σαφήνεια μεταξὺ οὐσίας ποὺ εἶναι ἵση στὶς τρεῖς ὑποστάσεις ἀπὸ μία πλευρά, καὶ τῶν σχέσεων ἀνάμεσα σ' αὐτὲς τὶς τρεῖς ὑποστάσεις ἀπὸ τὴν ἄλλη, ὁ Αὔγουστῖνος προσθέτει πὼς οἱ σχέσεις δὲν εἶναι τυχαῖες· ἐπομένως, δὲν περιγράφουν μία τάξη στὸν Θεό, σὰν νὰ ἔταν ὁ ἕνας ἀνώτερος τοῦ ἄλλου, ἀλλὰ δείχνουν μόνο τὴ σχέση μεταξύ τους, ὥστε νὰ κατανοήσουμε πὼς ὁ Πατήρ δὲν εἶναι ὁ Υἱὸς καὶ ὁ Υἱὸς δὲν εἶναι ὁ Πατήρ<sup>24</sup>. Ἐπομένως καὶ μὲ λίγες λέξεις, ὁ Αὔγουστῖνος τονίζει τὴ μοναδικότητα τῆς θεϊκῆς φύσης οὐσίας, καὶ ἐξηγεῖ πὼς εἶναι ἵση στὶς τρεῖς διακρινόμενες ὑποστάσεις, οἱ ὅποιες βρίσκονται μεταξύ τους σὲ σχέση καὶ ὅχι σὲ τάξη: ἡ ἀρχὴ τῆς Τριάδας εἶναι ὁ Πατήρ, χωρὶς νὰ εἰπωθεῖ πὼς ὁ Υἱὸς ἢ τὸ Ἀγιο Πνεῦμα εἶναι κατώτεροι τοῦ Πατρός, ἀλλὰ ὁ Πατήρ εἶναι ἀρχὴ συναιώνια τῶν ἄλλων δύο ὑποστάσεων.

Σταματᾶμε ἐδῶ τὴν παρούσιασή μας σὲ διαδολογικὴ σκέψη τοῦ Αὐγούστινου, ἐπειδὴ δὲν εἶναι ὁ κατεξοχὴν σκοπός μας. Προτοῦ προχωρήσουμε στὸν βασικὸ σκοπὸ τῆς μελέτης μας, ποὺ εἶναι ἡ Χριστολογία τοῦ ἐπισκόπου Ἰππόνος, κρίνομε ἀπαραίτητο νὰ ὑπογραμμίσουμε μερικὰ βασικὰ σημεῖα τῆς σκέψης τοῦ Αὐγούστινου ἀπὸ φιλοσοφικὴ ἀποψη. Γιὰ τὸν ἰερὸ πατέρα, ἡ θεϊκὴ φύση εἶναι μοναδικὴ γιὰ ὅλες τὶς τρεῖς ὑποστάσεις, ὑπάρχει μόνο μία οὐσία (Substantia) καὶ οἱ ὑποστάσεις περιγράφουν τὶς σχέσεις μεταξύ τους<sup>25</sup>. Λοιπόν, ὅπως παρατηρεῖ ὁ Pierluigi Sguazzardo, ὁ Ἑλληνικὸς ὅρος «ὑπόστασις» στὸν Αὐγούστινο σημαίνει «persona»<sup>26</sup>, δὲν πρέπει νὰ ξεχνοῦμε τὴν τελευταία παρατήρηση, ἐπειδὴ θὰ εἶναι τὸ κλειδὶ γιὰ νὰ κατανοήσουμε τὴν ὑποστατικὴ ἔνωση στὸν Αὐγούστινο. Ἀλλά, ὅπως παρατηρεῖ ὁ Studer, δὲν πρέπει νὰ ξεχνοῦμε τὴ σπουδαιότητα τοῦ ὅρου «persona» (ὑπόσταση) στὸν Αὐγού-

lius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur; quia non quisque eorum ad se ipsum, sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens, quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens quia non est mutabile”.

24. Βλ. ἐπίσης, DI BERARDINO ANGELO (ed.), *Patrology*, vol. IV, σ. 428.

25. Κατὰ τὴν γνώμη μας “secundum relativum” σημαίνει τὸν χαρακτῆρα τῶν ὑποστάσεων τῶν Καππαδοκῶν, βλ. καὶ τὴν ἔξῆς ὑποημείωση.